§ÜERÂL
PRIFEÊTURA
SECRTTÂSIÂ SÂ I NFRAg§TÊUÍUÊÀ

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO ACI C§NTRÀTO NP 6ry2022.
sElNrR& CELEBRADO EM 18 DE JUTHO DE 2022, Et\tTRE O
MUNICíPIO DE §OBRAL E § COT{sÓRCIO §UMA§É, FNRA O FIM 8U§
NELE §E DEC!.ARA.

Pel* pr"esente termÕ de aditivo, o Mr.lnirípio de Sobral, ati"avés de sua Prefeitura, sitr-lada à Bua Viriato de
Medeiros, ne 1'250, Sobral/CE, com CNPJ ns 07.598.6341A001-37, doravante denominada C0NTRATANTÊ,
neste ato representado pcr seu secretário da infraestrutura, o sr. DAVID MACHADO BAsTOs, residente e
domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e o CoNSóRclo 5UMARÉ, inscrito no CNpj sob o ns
47"140.956/0001-52, situado na Av. Padre Antônio Tomás, nç 2420, Sala 501, Bairro Aldeota, Município de
Fortaleza, CEP 60'140-160, Telefone: {85} g8i4g-6429, e-mail:.lvaienca@lumali.com.br, aqui denominada de
COruTRATÂDA, neste atc i"epresentada peloia) Sria). LEüA slQlJstRÀ BESSÁ FAçANHA, Brasii*ira, Engenheira
civil, portadcra da cédula de identidade ne 1410745 sSP-cE. inscrita no cpF sob ne 2CI3.777.3g2-ü4, residente
e domiciliada na Rua Bento Albuquerque, ne 360, apto. 1502, Bairro Cocó, no Município de Fortaleza, Estado
do Ceará, CEP ns 60192-060, doravante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente aclitivo ao
contrato supramencionado, tenda em vista a Licitação sob a modalidade de CONCORRÊruClg PúBLICA
INTÉRNACIONAL N" CP22005-SÊ|NFRA, tudo de conformidade com as disposições da Lei Feder-ai np 8.666/93
e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e
aceitam;

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DA FUNDAMENTAçÃo LTGAT
Fundamenta-seopresenteaditivonaLicitaçãosupracitadaenoârt.65,l,"a",daLei npS.666/93.

CúUSULA SEGUí\,DÀ_ DÚ oBJTTo
o presente aditivo ao contrato supramencíonado tem por objetivo suPRlMlR o vaior inicialmente contratado para
coNTRATAÇÃo »e EMPRESA ESPEcIALIZADA rARA ExEcuçÃo DA coNcLusÂo DA ÂMpLtAÇÃo Do
SISTEMA DÊ ABASTECIMENTO DÊ ÁGUA DA sEDE MUNtctPAt - AMpLtAÇÃo DA tTA 5UMARÉ V {pT Ns
0424367-921, §lo MUNIcíPlo DE SOBRAL/CE de acordo côm as especificações constantes na planilha
orçamentária, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
o valor do presente aditivo importa em uma §uPREssÃo de R§ 171,21 {cento e setenta e um reais e vinte e
um eentavos), passando o valor global do contrato de RS 19.733.791,04 (dezenove milhões, setecentos e
trinta e três mil, setecentos e noventa e um reais e oito centavos) para R$ 19.?33.619,g2 (dezenove
milhões, setecêntos e trinta e três mil, seiscentos e dezenove reais e oitenta e sete centavosi, tudo conforme
Planilha Descritiva orçamentária do Aditivo anexâ, bem assim dentro dos limites permitidos por Lei.

crÁusurA FINAIS

ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
todos os fins e efeitos de direito.
assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

nap

Sobral/CE, em ü4 de agosto de 2A22.

As

E,

MU lCÍPIO DT SOBRAL

DA INTRAESTRUTURA

DAVI MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TISTEMUNHAS:
NOme: õo§É lrvr'r. f-arqç tq*v1rus

CPÊ: o.t( rrt, rlt-ü"
Assinatura: -1" l--i!. .l t *

sUMARÉ
LEOA §TQUEIRA BE§§A FAçAr{HA

CONTRATADA

Nome: J,l, n pr* F )ÁI:r*oin* f,a»'nxz

.*i, isll zlrg . zil -â3

só todo

munhas.

.r,,.1t.1i jr:.r

constitui
estarem assim

de 02 (d

'?.:l ,r li.,

Assinatura

DIÁRIO OFICIAL DO l\{UNICÍptO nn SoBRAL-Ano YI-N" 1396, segunda-feira, 22 de agosto de2022

lSupiente). Art. 2o - Revoguem-sc os cÍispr:sitivos em oontrário. Art. 3'- Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publitlue-se. Registre-.se.
Cumpra-se. Secretaria da Sairtle clo Municipio de Sobral. 22 de agosto de
2.022. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETARTA i\,1{i},J}CIPAI DÀ
SAL]DF.

PORTARIA N' I33/2O22.SMS. I)E 2? DE AGOST'O DE 2022. DISPÕE
s()BRI A RF( O\4PO\t( À() DA ( O\ítS:À0 Dl.
.\( oi\lP\\rrA\41\rL) h q,vALlAÇ.\0 DU co\TRAro DL CLSt AO
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUN1CIPAL DA SA TDT DE
SOBRAL E O IN{STITI]TO PÀRA f.iESTÀO EX,I SAUDE DE SOBRA.L.
ICS E DÁ OUTRAS PROYIDÊNClA.S. A Secrerária i\.lunicipal da Saúde de
Srrbral, Gestor do Sistcnra \lr"rnicipal dc Saúr1e. no uso das atribuições que
lhe conlerem a [-ei ]'ederal N'8.ii80l9t], a Lei Federal N" 8.1.{2r'90- Lei
N1unii:ipal n. 1.(r{}712017 e a Lei Orgânioa do lvlunicípio de Sobral. e

L--ONSIDER ANDO o disposto na Lei 8.080it)0 (SUS). Lei E.1r+2,90 (Gústào
do SUS), Ponaria GN.Í/MS n". 2.567, de 25 de novembro de 2l,116

(participaçào conlplenlentâr da iniciativa privada na execuÇào de açôes e

serviços de saúde e o credenciamento de prestadores de ser-viços de saúde no
Sisteraa Llnico de Sairde - SLIS )" Lei Fedelal n". 9.637 de .l 5 de maio de 199,3.

Lci Municipal 1"" 261 , dc I 8 c1e maio dc 2000, Lei 8.6661!)3. de 2l tle junho de
1993 e alter-açires, bem como o eixo tle diretrizes estratégicas <le atençâo à

saúclç, do Plano N{unicipal dc Saúds 1022 - 2A25 considcrantlo o Editai de
flhan'ratia Pública- n" CH22001-SMS e o correspondente ao Ato de
Homologação publicado no D.O.N{. de n'1269. do dia l6 de t'evereiro de
2022, Íblha n' 09, inserido nos autos do Proccsso Administrativo SPU
P182100,i2022 e ainda. no Decreto n" 435. dc 20 de feveleiro cle 20t12.
publicado no Impresso OÍicial <1o N,lunicípio n" 75. .lue qualiticoLr o
CONTRÂ1ÀDü comer Orgarizaçào Social. CONSIDERANDO o previsto
na {,]láusula Nona <lo Contrab dc Gcstào n'0014i2022-Sll,lS. datado ern
01/03/2022. CONSIDERANDO por trltimo a necessidade de
acompanhamento e fiscalização ainpla das acões praticadas nos cel1)tÍatos de
gostào. tendo cm vista a ncccssidadc ds rarantia da lisura e qualidade nas
ações realizadas: RESOLVE: Art. 1' - Fica recomposta a Cornissão de
Aconrpanhamento e Avaliação do L-ontrato de Cestào llnnado entle o

lvlunicípio de Sobral, atlar'és da Secretaria Municipal da Saúcle c o lnstituto
para Gestão ein Saúde de Sr:bral - ICS. Ar1. 2". A Comissâo cle

Acoupanlamenttr e Avaliaç:âo mencionada no Art. l" será composta por: i -
Rcproscntando a Secrctaria da Saúdc do Sobral: Maria Edilene de Morais
{f itular) e Claudia Ailiarnô C'astrô Gurgcl (Suplcntel: ll - Rcpresentando o
lnslituto para Cestão enr Sairde de Sobral: Andréia l{ibeilo Níontoncgro
(TitulaÍ) e João Batista da Silva Rodrrgucs (Suplcntc); III - Rcprcsentando o

Consclho N{unicipal de Saúde de Sobral: lrancisca Dal iele de Lir:ra Cardoso
(Titular) e Joào Er.nerson da Ponte Prado (Suplente)t Art. 3'' - A Comissào de
Acompanhamento e Avaliação, menciolarla no -Art. i u,

re unir-sc-á,
binrestralrnente- a fim de proceder ao acr»npanhanrcnto c às avaliações
palciais c finais do cumprimento das metas esrabeiecidas no CONTRAIO
DE GESTÀO, obscrvando as scguintcs oriciltâÇõr'st -
ACOI4PANHAMENTO MENSAL: A produção assistencial der,erá ser
acompanhada MEN-SALMENTE pelo Gestor do Contrato. consitlerando as

atividades realizadas Íiente às metas estabelecidas para cada lirha de sen,iço
e inlonnatla à Coordenadoria de \igilància do Sistema de Sairde. Q
acompanhamento mensal da equipe mínirna seríi REALIZADO e

AVALIADO MEI*SAIMEN fE pelo Gestor do Contrato, c int-onraila à

SMS. O parârne tro de cumprimcnto rlessa nreta der erá ser de l0ú!.á (cem por
ce11to), ou sc.,a, as Equipes N{í11imas devem está totalmente culpletas. ;\ não
rnanutcnçâo da equipe mínima cstabelecida para os ser"uiços contratados
implicar'á em desconto proporcionalnrente aos ijustos unitários. nos vaiores
de pessoai e. consequentenrente lelletirá no Plano Orçarnentário contratltlo.
cor-t'espotrdente aos profissionais não contratados peia OS no período
analisado. I- A\,ALIAÇÀO BI§{ESTRA,L: Â ar.ahaçiio das metas de
produção c de quaiidade pacruadas será realizacla BIX,{ESTIL{LM ENTF, por
ocasiào da rgunião da Comissão de Acornpanhalrento e Ar,aliaçiio do
Contrato dc Cesúo - CAACC e, em Çasô de nào atingimento de no minimo
E59uo (oitenta e cinco por cento) do consolidaclo de ueta-s de produção e
qualidade contrirlâda, a S\{S. proccdcrá ao dcsconto no môs subscqucltc à

data da reuniào da CAACG. dc acordo corn o quatlro abaixo:

RESLLTSO OBTIDO DA
IÍIU'^ coN{ Ert{) PtrRCENN:AL DE RECI]RS0-\ SER

RFP.tSSIX)
85% aré 1009/á sATtsF,{TOzuO Fdjus a 10ú9á do recuno

l1r; úé 84.99?; C. MGLIHR FJ,Jju, J 80", ú,, iccu,\u
< 10"1, D - INSAT}SFÁTOUO FaráIE a O% do reeurso

III - ParágaÍ'o Terceiro - Com o aiesto do cnmprimento das utetas
estabelecidas nestc Contrâto, ctritido pcla Cotiissão r1e Acompanhamento e

Avaliação do Contrato clc Gcstão. os saldos flnancciros rcmanoscentcs
poderão ser ulilizados pela CONTIL{TANTE enr alendimento ao objeto do
ContÍato. Ar1. 4" - Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Pr-rblique-se. Registrc-sc. Llumpla-se. Sccretarie ila Saúdç ilo Municipio de

Sobral.22 rie agosto de 2022. Regina Célia Carvalho cla Silva -
SLCIIL|IARIA MtJI{ ICI PA L DA SAUDE.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA.

\-Errn rro Do pRrlrErRo rER\Ío DF, Al)lrrvo ro co\TRAtm'\" 62r1022 - SEI\FRA. PROCFSSO ,\" P21063312022. r

CONTRATAN'fE: PITEFEITUT{A MLTNICIPAL DF. SOBRAI-.
representado por seu Secretário da Infiaesnumra. o Sr. DAVID MACHADL)
RASTOS. CONTR{TADO: tONSORI IO SUMARI. inscriro no CNPJ
sob o n' 47.140.9561000 1 -52. repteseltirdo por seu representantc legai. a Sra.
LEDA SJQUEIRA BESSA FAÇANHA. MODÂLIDADEI
CONCORRÊNCIA PUBLIC]À INTERNA('IONAL N" CP22OO.5.
SEI\iFRA. FUNDÂI\,IENT-\ÇÃO I,EG.{L: Árr 65. l, "a". da Lei n"
8.666i!13. OU.IFTúl: SUPRII\4lR os ser-viços inicialmente conlratados para
CONTRATAÇ,\0 DE F.MPRESA ESPECTALIZADA PAtrA EXEC{ rÇÀr)

IIA C())'icl-trsÃo D.\
^MPt-tAq'À()

DO srsTEMA DI-
ABASTF,C]MT,NTO DE ÁCUT »E SEt]E ML;N1CIPAL.AN,{PLIAÇÀO
DA F.T'A SU]\.{ARE \,' (P]' NO 042{367-q2). NO ]\IUNtciPIO DF
SOBRAL,'C'E. \:ALOR DO ADITIVO: 0 r,alor clo presente aditivo impoilâ
ern unra SLiPRESSÀO de R:i 1 7 1 ^2 1 (ceÚto e setenta e um reais e vinle c ruri
centavLrs). \ALOR GLOBAL DO CONTR,\TO: O valor totai do contater
após a supr-cssrio passará dc RS I 9-?i,1-791 .08 (dezeno.,'c rliihões, setcccnÍos
e 1r'irta e três mii. setecelltos e DO\ üntr c um lcais c oito centavos) para RS

I 9.73 3.6 I 9,87 ( rlczcnove nril hões, set.cerltos e trinta e três mij, seiscentos e
dezenove reais e oitcnta c s.tc centr\,os). SIGNATÁRIOS: DAVII)
IVIACHADO BASTOS - Secretário da lnÍl.aestnrtura - LEDA SIQUEIRA
BI.SSAl-.\( A\HA- rcpre\enianrcJôCU\S()R( I( )SU\4 \RL. DATA DA
ASSIN,{TURA: 0,1 de agosto de 2022. .loão Victoi' Sili,a Cameiro -
Cooldenador Juriilico da SEINFRÀ.

t-IL- RrPtrBLtcADo PoR r\coRRE( Ào 't

NOTIFIC AÇÃO EXTR ÀJUDICIÁL - NOT r l-'rCA NTrl : SEU RE',TAR r A
DA INFIdAESTRUTUR^ - SÊ.INI-, NOTIFIC.{DA: R.R. PORTELA
C--ONSTITUÇÕES E LOCAÇÕES DE \rEÍCULOS LTDA-MII. (CNPJ
i1..858.301i0001-65). com sede na Zona Rural. Distrito de Pedra rle Fogo,
sin. ivlunicípio de Soblal" lrstndo do Ceará, representada pclo Sr. Irancisco
Renan de Azevedo Portela. LICITA('ÀO ('ONTRATO: fomada de Preços
n'22011-SENFfu\ - Contrato Adrninistrativo n' 05812022-SEii.r-FRA.
OBIEI0 DO CONTR-{TO: Couu'atação dc omprosa cspecializada para
erecuçào dos serviços de ir-Lstalaçâo de grama sittótica no carnpo da praça da
juventude. no bairro \rila Uniiio. no nrurricípio dc Sobrall(.E. A
SECRETARIA DA INFRAESTRUTUR{ DO ]\4LINICÍPIO DE SOBRAL .
SEINFIIA, atrar,és de scu Sccrctário 1\{unicipal. o Sr. Davrd lvlaclrallo
Bastos, brasileiro, casado. engenheiro civil, residente e donriciliadc, em
Sobral/CE, uo riso de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor da
C1ár"rsula Nona clo Contrâto Administrativo ern epigraÍ'c" de n' 0-58i2022-
SEINFR\. Apresentando tnstilicativa para descumprimerto da condição
contratual prer,ista na c1áiisula setima aliúea 'J" do contralo que dispõc sobrc
{ i ) Respeitar as r-ormas t1e Scguranca e N{eclicina do Trabalho^ prcr.isras na
f onsoliCação das Leis tlo Trabalho e legislação pedinente. Considerando a

conslatar.-àLl de trabalhaCores sem uso de EPi'S, sem instalaçôes sanitár'ias-
conlbmrc er idenciado por r isita trita pela Írscaiização no dia I 8rí)3i2022. no
qLial halia 2{ dois ) trabalhadorcs. que nào cstavafir usando capacctes. oculos
de proteçào. iuvas e lnáscaras. alerl de que não estayarl corl o fàrdarnento da
e1'npresâ: r'enr. perante \r. Sra., NOTIFICA-LO EXTRÁIL]DICIALI\,IENTE
pala t1ue, dc imediato providcncie EPI'S, e qrie no prazo impostergár'ei de ató
2.1 (vintc c quâtro) horas" a contar do rcccbimcnÍo dcsta ou da rcspcc,tir,a
publicaçào no Diário 0llcial do Município - DOM, soh pcna dc tbflraliziição
de processo de açrur"ação de eventuarl descumprinrenlo das rrgrâs do Cürlíàto
em.tcla, com a respcctiva aplicaçào das sanções legais r c(,1'rtrfltua1s.

CLAUSULA 13^ - DAS SANÇOE.S ADN{INISTRAII\AS e CLAUSLJLA
i1" - DA RESCISÀO. A SEI*!t-R.A. cont'erirá o cumprir.ncnto da rnedida
objeto da prese'nte Notihcação Ertrajudicial após 2.1 (vintc c quatro.l horas do
recebimento desta ou. na in'rpossibiliiiade. c1a respectiva publicaçào no
Diár:io Olhcial do Município - DOM. Repise-se que o nâo atendimento
ternpesli\io das exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata
lomzrda^ poÍ parte cla Notillcante/SEINFR-A. de todas as providências que sr
lizerern possíveis e cabiveis. privilegiando. sempre. o respeito ao patrimônio
e interesse público. Sobral. 19 de agr:sto de 2022- David Machado Bastos -

S F]CRL,TARIO DA ]N F R AESTRU]'URA,

EXTRATO DO CONTRÀTO N' 06O/2022 - SEDHAS - PROCESSO SPU
N" P206667/2022. CONTRATANTI:: PREFEITULA iVIL,NICIPAI- DE
SOBRAT-, alraves da Secreteria dos Direitos Ilumanos e da .Assistência
Social. CONTRATADÀ: C-ARTORÍO 4 OFTCI{I DE REGISTRO tllVil-,
TABELIONATO DE NOTAS E IlE, PROTESTOS DE TITLILOS. pessoa

luridica inscrita no ClNP.l sob N' 00 390.88ó/0001-27. OBJETO:

18

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANO§
E DAASSISTÊNCIE SOCIAL